A spectabilis humanos oblectat aspectus. Quid hac pelle formosius? quid **1361** ornatus cœlo? Minime tamen vel ipsum ulla tenus conferendum gloriæ et decori sponsæ, eo ipso succumbens, quod præterit et hæc figura ipsius, utpote corporea, et corporeis subjacent sensibus. Quæ enim videntur, temporalia sunt; quæ autem non videntur, æterna (*H Cor.* iv, 18).

3. Sed est rationalis quædam sponsæ species, et spiritualis effigies; ipsaque æterna, quia imago æternitatis. Decor ejus, verbi gratia, charitas est, et *charitas*, sicut legit, *nunquam excidit* (*I Cor.* xiii, 8). Est certe et justitia: *Et justitia ejus, inquit, manet in sæculum sæculi* (*Psal.* cx, 3). Est etiam patientia; et legit, *nihilominus quia patientia pauperum non peribit in finem* (*Psal.* ix, 19). Quid voluntaria paupertas? quid humilitas? Nonne altera regnum æternum (*Matth.* v, 3), altera æque exaltationem promeretur æternam? (*Luc.* xiv, 11.) Eo quoque spectat et timor Domini sanctus, permanens in sæculum sæculi (*Psal.* xviii, 10). Sic prudentia, sic temperantia, sic fortitudo, et si quæ sunt virtutes aliae, quid nisi margaritæ sunt quædam in sponsæ ornatu, splendore perpetuo coruscantes? Perpetuo, inquam, quia sedes et fundameatum perpetuitatis. Nec enim perpetuae beatæque vitæ omnino locus in anima est, nisi mediis quidem interjectisque virtutibus. Unde Propheta Deo, qui utique vita beata est: *Justitia, inquit, et judicium præparatio sedis tuæ* (*Psal.* lxxxviii, 15). Et Apostolus dicit: *Christum habitare, non omni modo quidem, sed signanter per fidem in cordibus nostris* (*Ephes.* iii, 17). Domino quoque sessuro super asellum, vestes suas discipuli substraverunt (*Matth.* xxi, 7, 8); significantes Salvatorem seu salutem nequaquam insidere nudæ animæ, quam non videlicet vestitam invenerit doctrina et moribus apostolorum. Et ideo Ecclesia promissionem habens futuræ felicitatis, curat interim præparare et præornare se in vestitu deaurato, circumdata varietate (*Psal.* xlvi, 10) gratiarum atque virtutum (187), quo digna et capax plenitudinis gratiæ inveniatur.

4. Cæterum spirituali huic tam pulchræ varietati, quam de prima interim stola in quadam veste suæ sanctificationis accepit, nullo pacio ego comparavérím in decorum cœlum hoc visibile atque corporeum, quamvis in suo genere quidem siderea varietate pulcherrimum. Sed est cœlum cœli, de quo Propheta: *Psallite*, inquit, *Domino, qui ascendit super cælum cœli ad orientem* (*Psal.* lxvii, 33, 34). Et hoc cœlum intellectuale ac spirituale: et qui fecit cœlos in intellectu (*Psal.* cxxxv, 5), creavit illud et statuit in sempiternum, ipsumque iahabitat. Ne vero putas sponsæ devotionem citra illud remanere cœlum, in quo scit habitare dilectum: ubi enim thesaurus ejus, ibi et cor ejus (*Matth.* vi, 21). Emu-

(187) Addit Horstius, *qualcm quidem ex parte descripsimus*: quæ desiderantur in primis editis et in omnibus nostris manuscriptis.

latur sane assistentes vultui ad quem suspirat, et quibus se interim non valet videndo associare, studet conformare vivendo, moribus magis, quam vocibus clamans: *Domine, dilexi decorum domus tuæ, et locum habitationis gloriae tuæ* (*Psal. xxv.*, 8).

5. Prorsus de hoc cœlo minime sibi indignum dicit ducere similitudinem. Hoc extentum sicut pellis, non spatiis tamen locorum, sed affectibus animorum: hoc miris variisque artificis distinctum operibus. Divisiones autem sunt, non colorum (188), sed beatitudinem. Nam alios quidem posuit angelos; alios, autem, archangelos; alios vero, virtutes; alios dominationes; alios, principatus; alios, potestates; alios, thronos; alios cherubin, atque alios seraphin. Sic stellatum cœlum hoc; sic depicta hæc pellis. Hæc una de pellibus mei Salomonis, et hæc præcipua in omni ornatu multiformis gloriae ejus. Habet autem grandis ista pellis quamplurimas in se æque Salomonis pelles, quoniam unusquisque beatus et sanctus, qui ibi est, pellis est utique Salomonis. Benigni siquidem sunt atque extenti in charitate, pertingentes usque ad nos, quibus gloriam, quam habent, 1362 non invidunt, sed optant; ita ut ex ipsis hujus rei gratia demorari apud nos non gravenatur, seduli circa nos, et curam gerentes nostri, omnes administratorii spiritus, missi in ministerium propter eos qui hereditatem capiunt salutis (*Hebr. i.*, 14). Quamobrem sicut cœlum cœli singulariter dicitur universa illa multitudo collecta beatorum; sic et cœli cœlorum propter singulos, qui utique cœli sunt, nominantur, et ad singulos spectat quod dicitur: *Extendens cœlum sicut pellem* (*Psal. cii.*, 2). Videtis, credo, quænam illæ pelles, et cuius sint Salomonis, de quarum sponsa similitudine gloriatur.

6. Nunc jam intueamini ejus gloriam, quæ et cœlo se comparat, et illi cœlo, quod tanto est glorioius, quanto divinius. Nec immerito usurpat inde similitudinem, unde originem dicit (189). Nam si propter corpus, quod de terra habet, tabernaculis Cedar se assimilat, cur non et propter animam, quæ de cœlo est, cœlo æque similem se esse glorietur, præsertim cum vita testetur originem, testetur naturæ dignitatem et patriæ? Unum Deum adorat et colit, quo modo

(188) Omnes scripti nostri habent *colorum*, præter nomen *Gemeticensem*, qui, *locorum*; editi, *cœlorum*.

(189) Berengarius Abælardi discipulus in *Apologeticus*, quod pro suo præceptore edidit contra Senonesse concilium ipsumsum Bernardum, ita in hæc verba cavillatur, quasi S. doctor senserit animas creari in cœlo, et postea in corpora infundi. Sic enim viro sanctissimo impudenter insultat: « Errasti vere, » inquit, « dum originem animalium in cœlo asseruisti esse. Quod qualiter in libro astras, quoniam utile et facile est cognitu, sagaci lectori ab altiori cardine retexam. Est liber quem hebreus Fira-irium (*Scribiraschirrim*), latini nominat *Canticum cantorum*, cuius littera vigilibus animis divinis cūjusdam intelligentie sudat arcanum. » Et infra: « Hæc verba tua subtiliter explorata Christianæ